
Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 1/18 

 

Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по 

реализации Указа Главы Республики Мордовия от 24 февраля 2022 г. N 69-УГ "Об установлении мер 

социальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера" 

 

В соответствии с подпунктами 9 и 14-2 статьи 4 Закона Республики Мордовия от 26 мая 

2005 г. N 46-З "О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных 

бедствий и эпидемий в Республике Мордовия", Указом Главы Республики Мордовия от 24 февраля 

2022 г. N 69-УГ "Об установлении мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" Правительство 

Республики Мордовия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок формирования и согласования списков граждан, нуждающихся в предоставлении 

мер социальной поддержки в результате природных и техногенных чрезвычайных ситуаций 

регионального, межрегионального и федерального характера, произошедших на территории 

Республики Мордовия; 

Порядок предоставления единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим 

в результате чрезвычайной ситуации; 

Порядок предоставления финансовой помощи гражданам в связи с утратой имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации; 

Порядок предоставления единовременного пособия гражданам, получившим в результате 

чрезвычайной ситуации вред здоровью; 

Порядок предоставления единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, 

родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате 

чрезвычайной ситуации. 

2. Определить: 

1) Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 

исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия, уполномоченным на: 

подписание и согласование списков граждан, пострадавших в результате чрезвычайных 

ситуаций регионального, межрегионального и федерального характера, произошедших на 

территории Республики Мордовия; 

подготовку заявки о потребности в бюджетных ассигнованиях и документов, необходимых 

для выделения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, являющихся 

источником финансового обеспечения мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, в МЧС России; 

предоставление гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404839489/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404839489/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404839489/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/404839489/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8914728/49
http://internet.garant.ru/document/redirect/8914728/40142
http://internet.garant.ru/document/redirect/403591026/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 2/18 

 

2) Государственный комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Мордовия исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия, 

уполномоченным на координацию работы органов местного самоуправления по проведению 

осмотров жилых помещений и установлению фактов нахождения домовладений в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации, утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации. 

3. Установить, что положения настоящего постановления в части использования федеральной 

государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг" подлежат применению при наличии технической возможности использования указанной 

информационной системы, в том числе ее технической готовности к приему и передаче заявлений 

граждан. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сидоров 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Мордовия 

от 16 июня 2022 г. N 476 

 

Порядок 

формирования и согласования списков граждан, нуждающихся в предоставлении мер 

социальной поддержки в результате природных и техногенных чрезвычайных ситуаций 

регионального, межрегионального и федерального характера, произошедших на территории 

Республики Мордовия 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Правилами предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения 

которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 

Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления 

компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в 

результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 

террористического акта правомерными действиями, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928, Порядком подготовки и 

представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых 

бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации, 

утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/404839490/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73364757/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/73364757/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 3/18 

 

N 858, и определяет механизм формирования, согласования и подписания списков граждан, 

входящих в состав документов, необходимых для предоставления республиканскому бюджету 

Республики Мордовия иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда 

Правительства Российской Федерации, на финансовое обеспечение следующих мер социальной 

поддержки: 

единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации; 

финансовой помощи гражданам в связи с утратой имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации; 

единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред 

здоровью; 

единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, 

находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации. 

2. В целях предоставления республиканскому бюджету Республики Мордовия иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета на финансовое обеспечение мер социальной 

поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, формируются: 

1) список граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи; 

2) список граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной или 

частичной утратой имущества первой необходимости; 

3) список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с 

получением вреда здоровью; 

4) список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью 

(смертью) члена семьи. 

3. Сформированные органами местного самоуправления городских поселений, 

муниципальных районов и городского округа списки, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

направляются в Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 

Мордовия (далее - Министерство). 

Министерство в течение трех рабочих дней со дня поступления списков, указанных в пункте 

2 настоящего Порядка, обобщает поступившие списки в сводные списки по Республике Мордовия. 

Формирование списков и их согласование с территориальным органами федеральных 

органов исполнительной власти осуществляется Министерством в течение 20 календарных дней со 

дня введения режима чрезвычайной ситуации. 

4. Согласованные с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти списки направляются Министерством на утверждение Главе Республики Мордовия. 

5. Согласование, подписание и направление списков, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, в МЧС России осуществляется Министерством в соответствии с приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 4/18 

 

последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. N 858 "Об утверждении Порядка подготовки 

и представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема 

запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской 

Федерации". 

6. Утвержденные Главой Республики Мордовия списки направляются Правительством 

Республики Мордовия в МЧС России на бумажных носителях и в электронном виде. 

7. Экземпляры списков, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также документы к ним, 

хранятся в Министерстве. 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Мордовия 

от 16 июня 2022 г. N 476 

 

Порядок 

предоставления единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуации 

 

1. Настоящий Порядок предоставления единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее - чрезвычайные ситуации), разработан в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928 

"Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и 

юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и 

возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями", и определяет механизм и условия предоставления единовременной материальной 

помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций (далее - единовременная 

материальная помощь). 

2. Право на получение единовременной материальной помощи имеют граждане Российской 

Федерации, а также иностранные граждане (в случаях, предусмотренных международными 

договорами Российской Федерации), проживающие на дату введения режима чрезвычайной 

ситуации в жилых помещениях, попавших в зону чрезвычайной ситуации, произошедшей на 

территории Республики Мордовия, условия жизнедеятельности которых были нарушены в 

результате воздействия чрезвычайной ситуации. 

Граждане, претендующие на получение единовременной материальной помощи, должны 

быть включены в списки граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной 

помощи, утвержденные Главой Республики Мордовия в соответствии с Порядком подготовки и 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73364757/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/1000


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 5/18 

 

представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых 

бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации, 

утвержденным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. 

N 858. 

3. Установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайных ситуаций, и нарушения условий их жизнедеятельности в результате чрезвычайной 

ситуации, осуществляется комиссиями, создаваемыми органами местного самоуправления 

городских поселений, муниципальных районов и городского округа Республики Мордовия. 

4. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, 

предоставляющими единовременную материальную помощь, являются государственные казенные 

учреждения по социальной защите населения Республики Мордовия и государственное бюджетное 

учреждение Республики Мордовия "Комплексный центр социального обслуживания по городскому 

округу Саранск" (далее - государственные учреждения). 

5. Размер единовременной материальной помощи составляет 10 тыс. рублей на человека. 

6. Для рассмотрения вопроса о предоставлении единовременной материальной помощи 

заявитель представляет следующие документы: 

1) заявление о предоставлении единовременной материальной помощи (далее - заявление); 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (представителя); 

3) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае обращения с 

заявлением представителя заявителя); 

4) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, выданный 

компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского 

состояния компетентным органом иностранного государства); 

5) заверенную копию судебного решения, вступившего в законную силу (в случае признания 

гражданина нуждающимся в получении единовременной материальной помощи в судебном 

порядке); 

6) документ, содержащий информацию о реквизитах счета с использованием национальной 

платежной системы в кредитной организации, открытого на имя заявителя (договор банковского 

вклада (счета), справка кредитной организации о реквизитах счета с использованием национальной 

платежной системы или другие документы, содержащие сведения о реквизитах счета с 

использованием национальной платежной системы на имя заявителя). 

В случае, если в одном жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, 

проживает несколько граждан, документы, указанные в части первой настоящего пункта, подаются 

каждым совершеннолетним гражданином, проживающим в жилом помещении. 

7. Заявление с документами, указанными в части первой пункта 6 настоящего Порядка, 

подается одним из следующих способов: 

1) в государственное учреждение по месту жительства; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 6/18 

 

2) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый 

портал). Формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы 

на едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, проверяются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации; 

3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

Заявление подлежит регистрации в день поступления в государственное учреждение, а в 

случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий 

день. 

В случае если заявитель признан нуждающимся в получении единовременной материальной 

помощи в судебном порядке и заявление подано с использованием единого портала, заявитель в 

течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления представляет в государственное учреждение 

заверенную копию судебного решения о признании его нуждающимся в получении единовременной 

материальной помощи, вступившего в законную силу. 

8. Государственное учреждение в установленном порядке самостоятельно запрашивает в 

органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, в иных государственных 

органах или органах местного самоуправления и подведомственных им организациях, которые 

участвуют в предоставлении государственных и муниципальных услуг и в распоряжении которых 

должны находиться в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Мордовия и муниципальными правовыми актами 

документы (содержащиеся в них сведения): 

о государственной регистрации рождения (при подаче заявления от имени 

несовершеннолетнего); 

об ограничении дееспособности и о признании гражданина недееспособным (при подаче 

заявления от имени недееспособного или гражданина, ограниченного в дееспособности). 

Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за их 

достоверность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Заявитель вправе представить документы, указанные в части первой настоящего пункта, 

самостоятельно. 

Государственное учреждение проверяет факт наличия заявителя в утвержденном списке 

граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи. 

9. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления с 

документами, указанными в части первой пункта 6 настоящего Порядка, а в случае подачи заявления 

посредством единого портала - документов, указанных в части третьей пункта 7 настоящего 

Порядка, принимает решение о предоставлении единовременной материальной помощи или об 

отказе в ее предоставлении. Уведомление об отказе в предоставлении единовременной 

материальной помощи направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 

об отказе. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 7/18 

 

10. Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

единовременной материальной помощи продлевается на срок не более 5 рабочих дней в случае 

непоступления документов (содержащихся в них сведениях), запрашиваемых в рамках 

межведомственного взаимодействия в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. 

11. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной материальной помощи 

являются: 

1) отсутствие у заявителя права на получение единовременной материальной помощи; 

2) наличие в представленных гражданином документах недостоверных сведений; 

3) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в части 

первой пункта 6 настоящего Порядка, а в случае подачи документов с использованием единого 

портала - документов, указанных в части третьей пункта 7 настоящего Порядка. 

12. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременной материальной помощи направляет в Министерство финансов 

Республики Мордовия запрос предельных объемов оплаты денежных обязательств в соответствии с 

Порядком утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств 

республиканского бюджета Республики Мордовия предельных объемов оплаты денежных 

обязательств, утвержденным Министерством финансов Республики Мордовия. 

После доведения предельных объемов денежных обязательств по единовременной 

материальной помощи на лицевой счет, открытый государственному учреждению как получателю 

средств республиканского бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального 

казначейства по Республике Мордовия, государственное учреждение представляет в Управление 

Федерального казначейства по Республике Мордовия заявку на кассовый расход на единовременную 

материальную помощь в целях ее санкционирования в соответствии со статьей 219 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

13. Доставка единовременной материальной помощи осуществляется посредством 

перечисления на счет по вкладу или на счет банковской карты, открытые в кредитной организации с 

использованием национальных платежных инструментов, по выбору гражданина, в течение трех 

рабочих дней со дня доведения на лицевой счет государственного учреждения предельных объемов 

денежных обязательств по единовременной материальной помощи. 

14. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 

обеспечивает представление информации о предоставлении единовременной материальной помощи 

посредством использования Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленном Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о предоставлении единовременной материальной помощи может быть получена 

посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством 

Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/44930304/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/219


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 8/18 

 

Республики Мордовия 

от 16 июня 2022 г. N 476 

 

Порядок 

предоставления финансовой помощи гражданам в связи с утратой имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 

1. Настоящий Порядок предоставления финансовой помощи гражданам в связи с утратой 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее - чрезвычайные 

ситуации), разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

декабря 2019 г. N 1928 "Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 

Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат 

физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического 

акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями", и определяет механизм и условия предоставления финансовой помощи гражданам в 

связи с утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций (далее - 

финансовая помощь). 

2. Право на получение финансовой помощи имеют граждане Российской Федерации, а также 

иностранные граждане (в случаях, предусмотренных международными договорами Российской 

Федерации), проживающие на дату введения режима чрезвычайной ситуации в жилых помещениях, 

попавших в зону чрезвычайной ситуации, полностью или частично утратившие находящееся в 

указанных жилых помещениях имущество первой необходимости в результате воздействия 

поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

Граждане, претендующие на получение финансовой помощи, должны быть включены в 

списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи, утвержденные Главой Республики 

Мордовия в соответствии с Порядком подготовки и представления высшими исполнительными 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для 

обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 

Правительства Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. N 858. 

3. Установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайных ситуаций, и утраты имущества первой необходимости, осуществляется комиссиями, 

создаваемыми органами местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов и 

городского округа Республики Мордовия. 

4. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, 

предоставляющими финансовую помощь, являются государственные казенные учреждения по 

социальной защите населения Республики Мордовия и государственное бюджетное учреждение 

Республики Мордовия "Комплексный центр социального обслуживания по городскому округу 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73364757/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 9/18 

 

Саранск" (далее - государственные учреждения). 

5. Размер финансовой помощи из расчета за частично утраченное имущество первой 

необходимости составляет 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой 

необходимости - 100 тыс. рублей на человека. 

6. Для рассмотрения вопроса о предоставлении финансовой помощи заявитель представляет 

следующие документы: 

1) заявление о предоставлении финансовой помощи (далее - заявление); 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (представителя); 

3) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае обращения с 

заявлением представителя заявителя); 

4) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, выданный 

компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского 

состояния компетентным органом иностранного государства); 

5) заверенную копию судебного решения, вступившего в законную силу (в случае признания 

гражданина нуждающимся в получении финансовой помощи в судебном порядке); 

6) документ, содержащий информацию о реквизитах счета с использованием национальной 

платежной системы в кредитной организации, открытого на имя заявителя (договор банковского 

вклада (счета), справка кредитной организации о реквизитах счета с использованием национальной 

платежной системы или другие документы, содержащие сведения о реквизитах счета с 

использованием национальной платежной системы на имя заявителя). 

В случае если в одном жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, 

проживает несколько граждан, документы, указанные в части первой настоящего пункта, подаются 

каждым совершеннолетним гражданином, проживающим в жилом помещении. 

7. Заявление с документами, указанными в части первой пункта 6 настоящего Порядка, 

подается одним из следующих способов: 

1) в государственное учреждение по месту жительства; 

2) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый 

портал). Формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы 

на едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, проверяются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации; 

3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

Заявление подлежит регистрации в день поступления в государственное учреждение, а в 

случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий 

день. 

В случае, если заявитель признан нуждающимся в получении финансовой помощи в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 10/18 

 

судебном порядке и заявление подано с использованием единого портала, заявитель в течение 5 

рабочих дней со дня регистрации заявления представляет в государственное учреждение заверенную 

копию судебного решения о признании его нуждающимся в получении финансовой помощи, 

вступившего в законную силу. 

8. Государственное учреждение в установленном порядке самостоятельно запрашивает в 

органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, в иных государственных 

органах или органах местного самоуправления и подведомственных им организациях, которые 

участвуют в предоставлении государственных и муниципальных услуг и в распоряжении которых 

должны находиться в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Мордовия и муниципальными правовыми актами 

документы (содержащиеся в них сведения): 

о государственной регистрации рождения (при подаче заявления от имени 

несовершеннолетнего); 

об ограничении дееспособности и о признании гражданина недееспособным (при подаче 

заявления от имени недееспособного или гражданина, ограниченного в дееспособности). 

Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за их 

достоверность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Заявитель вправе представить документы, указанные в части первой настоящего пункта, 

самостоятельно. 

Государственное учреждение проверяет факт наличия заявителя в утвержденном списке 

граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой 

ими имущества первой необходимости. 

9. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления с 

документами, указанными в части первой пункта 6 настоящего Порядка, а в случае подачи заявления 

посредством единого портала - документов, указанных в части третьей пункта 7 настоящего 

Порядка, принимает решение о предоставлении финансовой помощи или об отказе в ее 

предоставлении. Уведомление об отказе в предоставлении финансовой помощи направляется 

заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе. 

Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении финансовой 

помощи продлевается на срок не более 5 рабочих дней в случае непоступления документов 

(содержащихся в них сведениях), запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия в 

соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. 

10. Основаниями для отказа в предоставлении финансовой помощи являются: 

1) отсутствие у заявителя права на получение финансовой помощи; 

2) наличие в представленных гражданином документах недостоверных сведений; 

3) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в части 

первой пункта 6 настоящего Порядка, а в случае подачи документов с использованием единого 

портала - документов, указанных в части третьей пункта 7 настоящего Порядка. 

11. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 11/18 

 

предоставлении финансовой помощи направляет в Министерство финансов Республики Мордовия 

запрос предельных объемов оплаты денежных обязательств в соответствии с Порядком утверждения 

и доведения до главных распорядителей и получателей средств республиканского бюджета 

Республики Мордовия предельных объемов оплаты денежных обязательств, утвержденным 

Министерством финансов Республики Мордовия. 

После доведения предельных объемов денежных обязательств по финансовой помощи на 

лицевой счет, открытый государственному учреждению как получателю средств республиканского 

бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия, 

государственное учреждение представляет в Управление Федерального казначейства по Республике 

Мордовия заявку на кассовый расход на финансовую помощь в целях ее санкционирования в 

соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

12. Доставка финансовой помощи осуществляется посредством перечисления на счет по 

вкладу или на счет банковской карты, открытые в кредитной организации с использованием 

национальных платежных инструментов, по выбору гражданина, в течение трех рабочих дней со дня 

доведения на лицевой счет государственного учреждения предельных объемов денежных 

обязательств по финансовой помощи. 

13. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 

обеспечивает представление информации о предоставлении финансовой помощи посредством 

использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее 

- ЕГИССО) в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в 

соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о предоставлении финансовой помощи может быть получена посредством 

использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Мордовия 

от 16 июня 2022 г. N 476 

 

Порядок 

предоставления единовременного пособия гражданам, получившим в результате 

чрезвычайной ситуации вред здоровью 

 

1. Настоящий Порядок предоставления единовременного пособия гражданам, получившим в 

результате чрезвычайной ситуации вред здоровью (далее - чрезвычайные ситуации), разработан в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928 

"Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 

резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской 

Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

http://internet.garant.ru/document/redirect/44930304/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/219
http://internet.garant.ru/document/redirect/73364757/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 12/18 

 

природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и 

юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и 

возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями" и определяет механизм и условия предоставления единовременного пособия 

гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью (далее - 

единовременное пособие). 

2. Право на получение единовременного пособия имеют граждане Российской Федерации, а 

также иностранные граждане (в случаях, предусмотренных международными договорами 

Российской Федерации), получившие в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью. 

3. Граждане, претендующие на получение единовременного пособия, должны быть включены 

в списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия, утвержденные Главой 

Республики Мордовия в соответствии с Порядком подготовки и представления высшими 

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов 

в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Правительства Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. N 858. 

4. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, 

предоставляющими единовременное денежное пособие, являются государственные казенные 

учреждения по социальной защите населения Республики Мордовия и государственное бюджетное 

учреждение Республики Мордовия "Комплексный центр социального обслуживания по городскому 

округу Саранск" (далее - государственные учреждения). 

5. Размер единовременного пособия с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета 

степени тяжести вреда составляет: 

в случае причинения тяжкого вреда или средней тяжести вреда здоровью - 400 тыс. рублей на 

человека; 

в случае причинения легкого вреда здоровью - 200 тыс. рублей на человека. 

6. Для рассмотрения вопроса о предоставлении единовременного пособия заявитель 

представляет следующие документы: 

1) заявление о предоставлении денежного пособия (далее - заявление); 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (представителя); 

3) документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае обращения с 

заявлением представителя заявителя); 

4) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, выданный 

компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского 

состояния компетентным органом иностранного государства); 

5) документ, содержащий информацию о реквизитах счета с использованием национальной 

платежной системы в кредитной организации, открытого на имя заявителя (договор банковского 

вклада (счета), справка кредитной организации о реквизитах счета с использованием национальной 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 13/18 

 

платежной системы или другие документы, содержащие сведения о реквизитах счета с 

использованием национальной платежной системы на имя заявителя). 

7. Заявление с документами, указанными в части первой пункта 6 настоящего Порядка, 

подается одним из следующих способов: 

1) в государственные учреждение по месту жительства; 

2) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый 

портал). Формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы 

на едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, проверяются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации; 

3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

Заявление подлежит регистрации в день поступления в государственное учреждение, а в 

случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий 

день. 

В случае, если заявитель признан пострадавшим и получившим вред здоровью в результате 

чрезвычайной ситуации в судебном порядке и заявление подано с использованием единого портала, 

заявитель в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления представляет в государственное 

учреждение определение суда о признании его пострадавшим и получившим вред здоровью в 

результате чрезвычайной ситуации. 

8. Государственное учреждение в установленном порядке самостоятельно запрашивает в 

органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, в иных государственных 

органах или органах местного самоуправления и подведомственных им организациях, которые 

участвуют в предоставлении государственных и муниципальных услуг и в распоряжении которых 

должны находиться в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Мордовия и муниципальными правовыми актами 

документы (содержащиеся в них сведения): 

о государственной регистрации рождения (при подаче заявления от имени 

несовершеннолетнего); 

об ограничении дееспособности и о признании гражданина недееспособным (при подаче 

заявления от имени недееспособного или гражданина, ограниченного в дееспособности). 

Заявитель вправе представить документы, указанные в части первой настоящего пункта, 

самостоятельно. 

Государственное учреждение проверяет наличие заявителя в утвержденном списке граждан, 

нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью. 

9. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления с 

документами, указанными в части первой пункта 6 настоящего Порядка, а в случае подачи заявления 

посредством единого портала - документов, указанных в части третьей пункта 7 настоящего 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 14/18 

 

Порядка, принимает решение о предоставлении единовременного пособия или об отказе в его 

предоставлении. Уведомление об отказе в предоставлении единовременного пособия направляется 

заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе. 

Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении единовременного 

пособия продлевается на срок не более 5 рабочих дней в случае непоступления документов 

(содержащихся в них сведениях), запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия в 

соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка. 

10. Основаниями для отказа в предоставлении единовременного пособия являются: 

1) отсутствие у заявителя права на предоставление единовременного пособия; 

2) наличие в представленных гражданином документах недостоверных сведений; 

3) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в части 

первой пункта 6 настоящего Порядка, а в случае подачи документов с использованием единого 

портала - документов, указанных в части третьей пункта 7 настоящего Порядка. 

11. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременного пособия направляет в Министерство финансов Республики 

Мордовия запрос предельных объемов оплаты денежных обязательств в соответствии с Порядком 

утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств республиканского 

бюджета Республики Мордовия предельных объемов оплаты денежных обязательств, 

утвержденным Министерством финансов Республики Мордовия. 

После доведения предельных объемов денежных обязательств по единовременному пособию 

на лицевой счет, открытый государственному учреждению как получателю средств 

республиканского бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального казначейства по 

Республике Мордовия, государственное учреждение представляет в Управление Федерального 

казначейства по Республике Мордовия заявку на кассовый расход на единовременное пособие в 

целях его санкционирования в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

12. Доставка единовременного пособия осуществляется посредством перечисления на счет по 

вкладу или на счет банковской карты, открытые в кредитной организации с использованием 

национальных платежных инструментов, по выбору гражданина, в течение трех рабочих дней со дня 

доведения на лицевой счет государственного учреждения предельных объемов денежных 

обязательств по единовременному пособию. 

13. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 

обеспечивает представление информации о предоставлении единовременного пособия посредством 

использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее 

- ЕГИССО) в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в 

соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о предоставлении единовременного пособия может быть получена посредством 

использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/44930304/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/219


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 15/18 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Мордовия 

от 16 июня 2022 г. N 476 

 

Порядок 

предоставления единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям 

и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате 

чрезвычайной ситуации 

 

1. Настоящий Порядок предоставления единовременного пособия членам семей (супруге 

(супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в 

результате чрезвычайной ситуации (далее - чрезвычайные ситуации), разработан в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. N 1928 "Об 

утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 

фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на 

финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим 

лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 

причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями" и определяет 

механизм и условия предоставления единовременного пособия членам семей граждан, погибших 

(умерших) в результате чрезвычайных ситуаций (далее - единовременное пособие). 

2. В целях настоящего Порядка под членами семьи погибших (умерших) в результате 

чрезвычайных ситуаций следует понимать супругу (супруга), детей, родителей и лиц, находившихся 

на иждивении указанных граждан. 

3. Право на получение единовременного денежного пособия имеют граждане Российской 

Федерации, а также иностранные граждане (в случаях, предусмотренных международными 

договорами Российской Федерации), являющиеся членами семьи погибших (умерших) в результате 

чрезвычайных ситуаций. 

4. Граждане, претендующие на получение единовременного пособия, должны быть включены 

в списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия, утвержденные Главой 

Республики Мордовия в соответствии с Порядком подготовки и представления высшими 

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации документов 

в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Правительства Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 10 декабря 2021 г. N 858. 

5. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, 

предоставляющими единовременное денежное пособие, являются государственные казенные 

учреждения по социальной защите населения Республики Мордовия и государственное бюджетное 

учреждение Республики Мордовия "Комплексный центр социального обслуживания по городскому 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73364757/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/403303940/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 16/18 

 

округу Саранск" (далее - государственное учреждение). 

6. Размер единовременного пособия составляет 1 млн. рублей на каждого погибшего 

(умершего). 

Единовременное пособие выплачивается в равных долях каждому члену семьи. 

7. Для рассмотрения вопроса о предоставлении единовременного пособия заявитель 

представляет следующие документы: 

1) заявление о предоставлении единовременного пособия (далее - заявление); 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (представителя); 

3) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка, выданный 

компетентным органом иностранного государства (в случае регистрации акта гражданского 

состояния компетентным органом иностранного государства); 

4) заверенную копию судебного решения, вступившего в законную силу (в случае признания 

гражданина нуждающимся в получении единовременного пособия в судебном порядке); 

5) заверенную копию решения суда об установлении факта нахождения заявителя на 

иждивении у гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, вступившего 

в законную силу (для лиц, находившихся на иждивении у гражданина, погибшего (умершего) в 

результате чрезвычайной ситуации); 

6) документ, содержащий информацию о реквизитах счета в кредитной организации с 

использованием национальной платежной системы, открытого на имя заявителя (договор 

банковского вклада (счета), справка кредитной организации о реквизитах счета или другие 

документы, содержащие сведения о реквизитах счета с использованием национальной платежной 

системы на имя заявителя). 

8. Заявление с документами, указанными в части первой пункта 7 настоящего Порядка, 

подается одним из следующих способов: 

1) в государственные учреждения по месту жительства (далее - государственное учреждение); 

2) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной 

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый 

портал). Формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы 

на едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, проверяются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации; 

3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг. 

Заявление подлежит регистрации в день поступления в государственное учреждение, а в 

случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий 

день. 

9. Государственное учреждение в установленном порядке самостоятельно запрашивает в 

органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, в иных государственных 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 17/18 

 

органах или органах местного самоуправления и подведомственных им организациях, которые 

участвуют в предоставлении государственных и муниципальных услуг и в распоряжении которых 

должны находиться в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Мордовия и муниципальными правовыми актами 

документы (содержащиеся в них сведения): 

о государственной регистрации рождения (при подаче заявления от имени 

несовершеннолетнего); 

о государственной регистрации смерти; 

о государственной регистрации заключения брака (при подаче заявления супругой 

(супругом) погибшего (умершего) гражданина); 

об ограничении дееспособности и о признании гражданина недееспособным (при подаче 

заявления от имени недееспособного или гражданина, ограниченного в дееспособности). 

Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за их 

достоверность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Заявитель вправе представить документы, указанные в части первой настоящего пункта, 

самостоятельно. 

Государственное учреждение проверяет факт наличия заявителя в утвержденном списке 

граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена 

семьи. 

10. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления с 

документами, указанными в части первой пункта 7 настоящего Порядка или, в случае подачи 

заявления посредством единого портала - документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, 

принимает решение о предоставлении единовременного пособия или об отказе в его 

предоставлении. Уведомление об отказе в предоставлении единовременного пособия направляется 

заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе. 

11. Срок принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

единовременного пособия продлевается на срок не более 5 рабочих дней в случае непоступления 

документов (содержащихся в них сведениях), запрашиваемых в рамках межведомственного 

взаимодействия в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка. 

12. Основаниями для отказа в предоставлении единовременного пособия являются: 

1) отсутствие у заявителя права на предоставление единовременного пособия; 

2) наличие в представленных гражданином документах недостоверных сведений; 

3) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в части 

первой пункта 7 настоящего Порядка. 

13. Государственное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении единовременного пособия направляет в Министерство финансов Республики 

Мордовия запрос предельных объемов оплаты денежных обязательств в соответствии с Порядком 

утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств республиканского 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8916657/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/44930304/1000


Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа… 

16.10.2022  Система ГАРАНТ 18/18 

 

бюджета Республики Мордовия предельных объемов оплаты денежных обязательств, 

утвержденным Министерством финансов Республики Мордовия. 

После доведения предельных объемов денежных обязательств по единовременному пособию 

на лицевой счет, открытый государственному учреждению как получателю средств 

республиканского бюджета Республики Мордовия в Управлении Федерального казначейства по 

Республике Мордовия, государственное учреждение представляет в Управление Федерального 

казначейства по Республике Мордовия заявку на кассовый расход на единовременное пособие в 

целях его санкционирования в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

14. Доставка единовременного пособия осуществляется посредством перечисления на счет по 

вкладу или на счет банковской карты, открытые в кредитной организации с использованием 

национальных платежных инструментов, по выбору гражданина, в течение трех рабочих дней со дня 

доведения на лицевой счет государственного учреждения предельных объемов денежных 

обязательств по единовременному пособию. 

15. Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия 

обеспечивает представление информации о предоставлении единовременного пособия посредством 

использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее 

- ЕГИССО) в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в 

соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о предоставлении единовременного пособия может быть получена посредством 

использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/219

	Постановление Правительства Республики Мордовия от 16 июня 2022 г. N 476 "О мерах по реализации Указа Главы Республики Мордовия от 24 февраля 2022 г. N 69-УГ "Об установлении мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных с...
	Порядок формирования и согласования списков граждан, нуждающихся в предоставлении мер социальной поддержки в результате природных и техногенных чрезвычайных ситуаций регионального, межрегионального и федерального характера, произошедших на территории ...
	Порядок предоставления единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации
	Порядок предоставления финансовой помощи гражданам в связи с утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации
	Порядок предоставления единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью
	Порядок предоставления единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации

